CAPUT VIII.

In epistola ad B. Cassidicum, ut exteriori prudentiae spiritualis sapientiae praefatur.

« Subversa vero Jericho, Josue imprecatus est, dicens: Maledictus vir coram Domino, qui suscitaverit et aedificaverit civitatem Jericho; in primogenito suo fundamenta illius jaciati et in novissimo liberorum ponat portas ejus (Jos. vi). » Nam quia per

A Jericho, quae in lunam vertitur, haec vita signatur, ille civitatem Jericho in primogenito suo suscitavit qui bona praesentis vitae principaliter amat. Et quia Veritas in Evangelio praecipit: « Primum quaerite regnum Dei, et haec omnia adjicientur vobis (Math. vi); » merito maledictione damnatur quisquis ab hoc praepcepto declinare convincitur, Propheta attestante, qui ait: « Maledicti, qui declinant a mandatis tuis (Psal. cxviii). » At contra ille portas Jericho ponit in novissimo liberorum, qui sic utitur temporalibus bonis ut haec non cum amore possideat, sed ad caelestis gloriae praemium medullitus inardescat. Qui caelestibus in amore suo terrena supponit, transitoria floccipendit. Hoc itaque faciens et odiosae uxoris filium, juxta mandata legis, efficit primogenitum, et secundum Josue sententiam, portas Jericho in novissimo suscitavit liberorum. Quo contra Cain in primogenito suo Henoch condidit civitatem (Gen. iv), quia futuram non sperabat haereditatem; et quia se quasi in Jericho hujus saeculi praepropere dedicavit, elogium perpetuae maledictionis incurrit. Unde scriptum est: « Haereditas, ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit (Prov. xxvi). »

CAPUT IX.

In libro de perfectione Monachorum

Nonnulli namque, quod sine gemitu dicere nequeo, sic ad novae religionis transeunt ordinem ut tamen praeterite vitae nunquam deserant vestustatem. Illi nimirum Gabaonitae sunt, non Israelitae. Notum quippe est quod Gabaonitae, mortis timore perterriti, ad Israeliticum populum cum fraude et calliditate venerunt, ita ut se veteribus vestimentis induerent, **165** panes etiam siccos, utres, saccos, calcamenta atque omnia simul inveterata portarent. Quibus scilicet postquam impetrato federe vita donatur, consequenter etiam fraus patefacta cognoscitur. Quos Josue, comperto dolo, sub maledictione damnavit, et aquae gestatores lignorumque caesores perpetuo jure constituit (Jos. ix). Qui sunt autem Gabaonitae, qui ad Israelitas mortis formidine transeunt, nisi ii qui ad servitutis divinae militiam non perfectionis amore, sed trefactae seculorum suorum immanitate confugiunt? Sed eorum nonnulli veste, non mente mutati, siccos panes ad esum portant, quia azyma adhuc sinceritatis et veritatis (I Cor. v) ignorant. Vetusis vestibus contentur, quia in veteri adhuc homine constituti novum induere nesciunt, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis (Ephes. iv). Postremo omnia videntur inveterata quae gestant, quia in praeterite vitae vitis perseverant, non obtemperantes praecipienti Apostolo: « Renovamini, inquit, spiritu mentis vestrae (Ibid.). » Nec illa eis sententia congruit, qua dicitur: « Vetera transierunt, et ecce facta sunt omnia nova (II Cor. v). » Ad novitatem quippe superficietenus venientes reipsa in vetustate persistunt, quia emendationem et novam conversationem in suis moribus non ostendunt. Tales itaque maledictione plectuntur, nec ad

sordentiam cum Israelitis hereditatem aliquatenus adiutaunt. Non enim ex illorum numero sunt, quibus dicitur: « In hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis (*I Petr. iii.*) » Aqua autem insipida est et ligna dura. Ligna ergo cadere et aquas vectare iubentur, quia gustus intelligentiæ spiritualis ignari, duris atque insensibilibus exterioris exercitii negotii occupantur. Sic igitur aliquam quidem in exterioribus videntur utilitatem Ecclesiae: serviendo conferre; sed quia serviliter vivunt, hereditatem inter Israelitas nequeunt possidere.

CAPUT X.

In epistola ad fratres Camugni.

« Dixit Josue filius Joseph: Si populus multus es, ascende in silvam et succide tibi spatia in terra Pherезei et Raphaim, quia angusta est tibi possessio montis Ephraim. Cumque ibi conquirerentur et dicerent: Non poterimus ad montana conscendere, cum ferreis curribus utantur Chananæi qui habitant in terra campestri. Respondit Josue: Populus multus es et magnæ fortitudinis, non habetis sortem unam, sed transibis ad montem, et succides tibi atque purgabis ad habitandum spatia; et poteris ultra procedere cum subverteris Chananæum, quem dicis ferreos habere currus, et esse fortissimum (*Jos. xvii.*) » Quæ nimirum multis indigentia verbis exponerem fortassis, si non **166** mihi meta compendii epistolæ obstat: hoc tantum quasi summotenus perstringendo sufficiat quia, cum Josue præcipit populo silvarum coudensa succidere, hoc fannit quod noster Jesus, ejusdem scilicet nominis, sequentibus se jubet malo pullulantes sivescentium vitiorum frutices extirpare. Hortatur ut non fœdera, sed bellum contra Chananæos gerant, ut montana descendant, quatenus et vitiorum elaborent delibellare barbariem, et arduum virtutum fœsinent obtinere cacumen. Porro autem, quod illi pusillanimitè conquerunt adversus eos qui ferreis utebantur curribus se non posse consurgere. hoc est, quod nos imbecilles et fragiles sæpe diffidimus tanquam ferreos currus, sic adversantes malignorum spiri-

tuum impetus sustinere. Nam cum petulantia gula, vorago luxuriæ, omniumque vitiorum pestes, tanquam frementium Chananæorum acies, constipatis adversum nos cuneis conglobantur, quid aliud quam Chananæi nos ferreis curribus impetunt, et ne de carnalis vitæ campestribus ad virtutum valeamus excelsa conscendere, salutis nobis aditus intercludunt? Sed bonus militiæ nostræ dux imbecillitatem nostram ad fortiter agendi constantiam erigit et contra hostium impetus, ut in altiora progrediamur, impellit.

Sed quomodo de inimicis nostris triumphare possumus, qui semper in epulis, semper in poculorum affluentium volumus ingurgitatione jacere? De quibus utique Salomou ait: « Qui diligit epulas, in egestate erit; qui amat vinum et pinguis, non diabitur (*Prov. xxi.*) » Et iterum: « Luxuriosa res vinum et tumultuosa ebrietas; qui his delectatur non erit sapiens (*Prov. xx.*) » Ventrem namque vino et escis assuescere, quid est aliud quam hostibus animæ, ut ingrediantur, aditus aperire? Unde et idem Salomou: « Qui delicate, inquit, a pueritia nutrit servum, postea illum sentiet contumacem (*Prov. xxxi.*) » Bene huic servum foris colibebat inedia, qui dicebat: « Castigo corpus meum, et servituti subijcio (*I Cor. ix.*) » Adversum hunc servum disputabat cum diceret: « Escæ ventri et venter escis, Deus autem et hunc et illas destruet (*I Cor. vi.*) » Hunc servum sub calcibus esse frenandum significabat, cum diceret: « Multi enim ambulat quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et fletus dico, inimicos crucis Christi; quorum finis interitus, et quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum (*Philip. iii.*) » Notandum autem et hic duo terribilia dici, et in inimicis crucis Christi tremendam deprimi idem Apostolus sententiam, dicens: « Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema Maran Atha (*I Cor. xvi.*) » Qui vero ventrem pro Deo veneratur, Deum quodammodo negare convincitur, ac per hoc duo hæc terrore plenissima unum videntur, videlicet, quod absit, et Christi inimicum esse et unum Deum alium colere.

Explicunt testimonia libri Josue.

167-168 INCIPUNT CAPITULA LIBRI JUDICUM.

1. Quod Adonibezech manus ac pedum summitates, dum capitur, amputantur.
2. Erat Debora propheta, uxor Lapidoth, quæ judicabat populum illo tempore.
3. Quod Gedeon præcipitur ut cum trecentis tantum, qui aquam manibus lambuerant, ad bellum contra Medianitas pergat.
4. De eo qui in castris Median socio referebat se per somnium vidisse subcineritium panem hordei.
5. Quod melior est racemus Ephraim vendemis Abiezer.
6. Abimelech, filius Jerobaal, occidit fratres suos septuaginta viros super lapidem unum.
7. Scit Jothan in vertice montis Garizim, elevataque voce clamavit: Audite me, viri Sichem, ita ut audiat vos Deus.
8. Abimelech, audiens viros turris Sichimorum pariter conglobatos, ascendit in montem Setuon cum omni populo.
9. Quod dum Abimelech turrim, quæ erat in medio Thebes, amoto igne januis succendere coneretur, mulier molæ fragmentum desuper jaciens ejus capiti illisit.
10. Quod quidam de populo Ephraim olim venientes ad vada Jordanis, dum nescirent exprimere Sebolech, Galaaditarum gladiis cæsi sunt.
11. Cepit Samson trecentas vulpes caudasque earum virxit, adjunxit ad caudas faces et in medio ligatas succendit.
12. Quod Samson mandibulam asini arripens mille viros in ea Philistinorum interfecit.
13. Quod Dominus interrogatus bis ad iriendum contra Benjamin prælium, dedit assensum, et tandem Israel Benjamin gladiis sternitur.

Explicunt capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI JUDICUM.

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad V. abbatem.

« Fugiente Adonibezech coram filiis Israel, persequentes comprehenderunt eum, cæcis summitatibus manuum ejus ac pedum (*Jud. 7*). » Adonibezech nempe manuum ac pedum summitate præceditur, dum malignus inter sanctos viros spiritus et incendendi et operandi virtute privatur. Qui nimirum dum sua vulnera patitur, hæc eadem sese aliis intulisse gloriatur : « Septuaginta, inquit, reges, amputatis manuum ac pedum summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias; sicut feci, ita reddidit mihi Dominus (*Ibid.*). » Septuaginta scilicet reges, septuaginta sunt linguarum discrepantium nationes, quibus usque ad Salvatoris adventum antiquus hostis et recte gradicudi et bona faciendi prorsus abstulerat facultatem. Cui nimirum utriusque gemino vulnere medetur animarum medicus Paulus, cum dicit : « Remissas manus et dissoluta genua erigite, et gressus rectos latic pedibus vestris, ne claudicans quis erret, magis autem sanetur (*Hebr. 12*). » Adonibezech quippe *dominus fulminis*, vel *dominus contentus vani* interpretatur. Fulmen mox ut micare incipit, subito deficit. Per quod Judæicus potest intelligi populus, qui nimirum quodam quasi fulgore percipit, subito deficit. Per quod Judæicus potest intelligi populus, qui nimirum quodam quasi fulgore percipit, subito dicent : « Omnia quæ præcepit nobis Dominus et audiemus et faciemus (*Exod. 32*); » sed mox deficiens lux ista cadebat, cum cervicibus suas tenebras demonibus inclinabant. Per id vero quod dicitur, contentus vani, gentilitas designatur, quæ contenta visibilibus idolis non curabat reverti ad misericordiam Creatoris, et dum veritatis ignorabat cultum, vanis insistebat ceremoniis idolorum. De quibus dicit Apostolus : « Quia Deum non glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis (*Rom. 1*). » Hocum igitur duorum populorum ex maxima parte dominatus est Adonibezech, id est reprobis nequitie spiritus; quia et iste quasi fulmen micare cepit et desuit, et ille dum vanitate contentus exstitit, proprii Creatoris auxilium non quaesivit.